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АНОТАЦІЯ

Снегирьова Д.В. Розробка складу і стандартизація технології

комбінованого орального розчину на основі солей магнію. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226-Фармація. – Національний фармацевтичний університет,

МОЗ України, Харків, 2020.

Дисертаційна робота присвячена вибору якісного та кількісного складу

комбінованих оральних розчинів (ОР) з органічними солями магнію, розробці

та стандартизації технології одержання цих препаратів.

Аналіз літературних даних показав, що у складі лікарських препаратів

(ЛП) на українському фармацевтичному ринку значно переважають активні

фармацевтичні інгредієнти (АФІ) магнію першого покоління, тобто

неорганічні – гідроксид, карбонат, сульфат. Наукові дослідження доводять, що

вищий рівень біодоступності мають саме сполуки магнію (Mg-C) другого

покоління, тобто органічні солі, такі як аспарагінат, лактат, підолат тощо. З

іншого боку, важливим є той факт, що наявність ізомерних форм для однієї

сполуки визначає направленість та ефективність її дії. Відомо, що L-форми є

більш спорідненими до людського організму і, відповідно, мають вищу

фармакологічну дію. При аналізі магнієвмісних лікарських препаратів (Mg-

ЛП) українського ринку відзначено значне переважання у складі препаратів

рацематів над індивідуальними сполуками L-структури.

Як відомо, створенню лікарського засобу (ЛЗ) передує пошук та вибір

фізіологічно активних сполук. Тому першим етапом експериментальних

досліджень був синтез магнієвих солей молочної та підолатової кислот.

Для синтезу активних фармацевтичних інгредієнтів – магнію L-лактату

(Mg(L-ЛАК)2) та магнію L-підолату (Mg(L-ПІД)2) – була розглянута та

проаналізована наукова література щодо методів їх одержання. В широкому

масиві досліджень було відзначено ряд недоліків, як в лабораторному, так і
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промисловому масштабах. Вони свідчили про необхідність удосконалення

технологій в багатьох напрямках. До таких недоліків належать:

багатостадійність процесу отримання, використання пожежо- та вибухо-

небезпечних розчинників, наявність в цільовому продукті домішок,

недостатність даних для визначення відповідності отриманого продукту

вимогам Європейської Фармакопеї (ЄФ).

В основу синтезу Mg(L-ЛАК)2 нами закладена типова реакція

нейтралізації L-молочної кислоти (L-МК) магнію оксидом (MgO) у водному

середовищі, що перебігає в одну технологічну стадію. Експериментальним

шляхом були встановлені оптимальні умови синтезу та висушування солі.

Синтезовано сіль Mg(L-ЛАК)2·2H2O та підтверджено її аналітичну

якість. Визначені та проаналізовані зовнішній вигляд, розчинність солі,

проведена ідентифікація, кількісне визначення та інші параметри згідно ЄФ.

Додатково, для підтвердження належності сполуки до L-ізомерів, визначене

питоме оптичне обертання за методикою ЄФ для речовин у розчині.

Отримання магнію Mg(L-ПІД)2 ми пропонуємо здійснити початковою

нейтралізацією MgO L-глутаміновою кислотою (L-ГЛУ) у водному

середовищі при помірному нагріванні з подальшою реакцією

циклодегідратації отриманої солі при підвищених температурах і отримання

концентрованого розчину цільового продукту.

Синтезовано концентрат Mg(L-ПІД)2 за допомогою простої технології та

визначено аналітичну якість отриманого продукту згідно з показниками

монографії ЄФ на сполуку. Для солі визначені: зовнішній вигляд, розчинність,

ідентифікація, кількісний вміст та інші параметри. За допомогою методу

рідинної хроматографії (РХ) вивчена кількість супутніх домішок: домішка В

та загальна кількість інших домішок без урахування NO3
-. Домішка В, яка

регламентується ЄФ як не більше 1.0%, не була виявлена в концентраті взагалі,

що свідчить про якість і чистоту отриманого Mg(L-ПІД)2. Концентрат

використовують в подальшому при розробці технології ОР.
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Здійснено фармацевтичну розробку і стандартизацію ОР на основі солей

магнію, а саме: генеричного препарату покращеної якості – «Маг-М6693» в

однодозових ампулах по 10 мл та оригінального препарату «Магліцимет» у

флаконах по 100 мл. Для визначення технології одержання ОР в першу чергу

були обрані АФІ та допоміжні речовини (ДР), вивчені їх фізико-хімічні

властивості та можливі фактори нестабільності. Для розчину «Маг-М6693»

вибрані такі активні діючі речовини: Mg(L-ЛАК)2, Mg(L-ПІД)2, піридоксину

гідрохлорид. Для «Магліцимет» – магнію L-аспарагінат (Mg(L-АСП)2), магнію

L-глутамінат (Mg(L-ГЛУ)2), гліцин (ГЛІ), метилкобаламін (вітамін В12).

Як відомо, класичним методом приготування рідких лікарських форм є

розчинення вихідних АФІ у розчинниках. Особливістю технологій одержання

ЛП є те, що Mg(L-ЛАК)2 в ОР «Маг-М6693» та Mg(L-АСП)2 і Mg(L-ГЛУ)2 в

ОР «Магліцимет» нами пропонується отримати безпосередньо в реакторі для

приготування розчину із вихідних інгредієнтів, відносно низьковартісних

речовин. Цей прийом дозволить уникнути декількох технологічних стадій та

зменшити витрати на виробництво ЛЗ.

В ході фармацевтичної розробки для ОР «Магліцимет» досліджені

особливості одержання Mg(L-АСП)2 та Mg(L-ГЛУ)2 у водному розчині. На

основі теоретичних та експериментальних досліджень встановлені

температурні та часові режими отримання солей, визначені межі рН.

Стабільність ЛЗ залежить від багатьох факторів – температури

зберігання, впливу світла, навколишнього середовища, способу приготування,

ДР, лікарської форми, первинного пакування тощо. В роботі показано, що

амінокислоти (АК) та їх солі можуть окиснюватись у водному середовищі, що

потребує обов’язкового введення антиоксиданту. Були проведені дослідження

по вибору антиоксидантів для двох ОР. На основі експериментів для обох ЛП

обраний антиоксидант натрію метабісульфіт в концентрації 0,15%.

Важливою характеристикою ОР є їх смак і запах, які підвищують

комплаєнтність хворих до лікування. Відомо, що солям магнію притаманний

гіркуватий присмак. Тому, необхідними компонентами ЛЗ, що розроблялися,
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були такі ДР, як підсолоджувач і ароматизатор. Нами були проведені окремі

дослідження для двох ОР по вибору підсоложувача в кілька окремих етапів за

методиками А.І. Тенцової та І.А. Єгорова. На основі даних анкетування груп

добровольців обрані підсолоджувачі та їх концентрації: для «Маг-М6693» –

натрію сахаринат в кількості 0.15%, для «Магліцимет» – натрію сахаринат в

кількості 0.10%. Також на основі даних анкет обрані ароматизатори: для «Маг-

М6693» – вишня і карамель у кількості 0.4% і 0.2% відповідно, для

«Магліцимет» – вишня у кількості 0.6%.

Виходячи з того, що в якості первинного пакування для ОР

«Магліцимет» слугуватимуть багатодозові флакони по 100 мл, необхідним

етапом фармацевтичної розробки був вибір консерванту для збереження

стабільності розчину впродовж процесу зберігання та використання. При

розробці складу необхідно було обрати мінімальну концентрацію цієї ДР, яка

буде достатньою для досягнення необхідного ефекту (згідно Державної

Фармакопеї України (ДФУ)). На основі мікробіологічних досліджень обраний

калій сорбат в концентрації 0.15%, який забезпечив більш інтенсивну загибель

тест штамів бактерій та грибів в досліджуваному ОР.

На основі експериментів, визначені параметри приготування розчинів і

порядок введення компонентів, проведений контроль на стадії приготування

за такими показниками: рН, кольоровість, відносна густина, кількісний вміст

АФІ. Встановлені основні показники якості розчинів підтвердили придатність

розроблених технологій. Паралельно досліджували придатність фільтрів з

капрону, нейлону та поліефірсульфону для фільтрації ОР.

Важливим аспектом при створенні ЛЗ є вибір відповідного первинного

пакування з урахуванням фізико-хімічних властивостей комбінації АФІ і ДР в

обраній лікарській формі. Нами було експериментально доведено придатність

всіх видів досліджуваного первинного пакування, а саме: для «Маг-М6693» –

однодозових ампул по 10 мл зі скла та полімерних матеріалів, для

«Магліцимет» – багатодозових флаконів по 100 мл із помаранчевого скла та

поліетилентерефталату. Стабільність ОР вивчали протягом 27 місяців.

[…]


Загальний висновок про методику Коректна
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Таблиця Б.12

Метрологічні характеристики лінійної залежності знайденої

концентрації калію сорбату від його введеної концентрації

Параметри Значення Вимоги 1 Вимоги 2 Висновок

b 0.98422

Sb 0.01396

a
1.10222

≤ 1.8946 х Sa = |2.69| ≤|1.28|
відповідає за 1-им

критерієм

Sa 1.42169

RSD0 0.54609

RSD0/b 0.5548 ≤|1.69| відповідає

r 0.9993 ➢ |0.99872| відповідає

Таким чином, методика кількісного визначення калію сорбату при

проведенні тесту «Кількісне визначення. Калію сорбат» в препараті методом

РХ в діапазоні застосування відповідає критеріям прийнятності для

валідаційних характеристик: специфічність, правильність, прецизійність

(збіжність) і лінійність. Повна прогнозована невизначеності результатів

аналізу калію сорбату не перевищують критичне значення.
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Додаток В

Анкета для споживачів

Шановний відвідувач аптеки! Національний фармацевтичний університет

здійснює соціологічне опитування населення. Вашій увазі пропонується

анкета. Просимо Вас відповісти на задані питання. Заздалегідь вдячні Вам за

співпрацю! Анонімність гарантується!

1. Ваше місце проживання:

місто_________________________________________________________

область_______________________________________________________

2. Ваш вік :

□ до 18 років;

□ 18-30 років;

□ 31-49 років;

□ 50-64 років;

□ старше 65 років.

3. Ваша стать:

□ чоловік;

□ жінка.

4. Який рівень освіти ви маєте:

□ вища;

□ незакінчена вища;

□ середня спеціальна;

□ середня;

□ неповна середня.

5. Як часто ви відвідуєте аптеку:

□ по мірі необхідності;

□ декілька раз на тиждень;

□ від 1 до 5 раз у місяць;

□ 1 раз в 2 місяця.
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6. Скільки, всередньому, коштів на придбання ліків ви витрачаєте на

місяць?

□ до 50 грн;

□ від 50 до 100 грн;

□ від 100 до 200 грн

□ більше 200 грн.

7. Яким виробникам Ви віддаєте перевагу?

□ вітчизняним;

□ зарубіжним;

□ країна-виробник не має значення.

8. Які з наведених препаратів ви приймали або чули?

Анкета В.1

№ Препарат Приймали Чули

1. «Вітірон Сускапс»

2. «Елевіт пронаталь»

3. «Берока»

4. «Вітрум»

5. «Дуовіт»

6. «Менопейс»

7. «Прегнакея»

8. «Супрадін»

9. «Мульті-табс»

10. «Оліговіт»

11. «Теравіт»

12. «Фарматон Кідді»

13. «Аспаркам»

14. «Магне-В6»

15. «Магнікум»
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Продовж. анкети В.1

16. «Магнікум антистрес»

17. «Береш магній плюс В6»

18. «Магнемакс-Здоров’я»

19. «Магнефар В6»

20 «Магвіт В6»

21 «Панангін»

22 «Калію та магнію аспарагінат»

23 «Біолектра магнезіум»

24. «Рітмокор»
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Додаток Г

Список публікацій здобувача

1. Систематизация структуры и синтез магнийсодержащих лекарственных

средств и пищевых добавок / Д. В. Снегирева, В. П. Снегирев, Н. Ю. Бевз, Л.

Г. Алмакаева. Рецепт. 2016. Т. 19, № 3. С. 375-386 (Особистий внесок –

провела аналіз літературних джерел, брала участь в проведенні експерименту,

в узагальненні результатів та підготовці статті).

2. Магния пидолат: технология получения и аналитическое качество / Д. В.

Снегирева, В. П. Снегирев, Н. Ю. Бевз, Л. Г. Алмакаева. Рецепт. 2017. Т. 20,

№ 2. С. 161-171 (Особистий внесок – провела аналіз літературних джерел,

брала участь в проведенні експерименту, в узагальненні результатів та

підготовці статті).

3. Соединения магния: лекарственные средства, их потребление и

перспективы создания нового препарата. Часть 1. 100 магнийсодержащих

лекарственных препаратов украинского фармацевтического рынка /

В. П. Снегирев, Л. В. Яковлева, Д. В. Снегирева, Л. Г. Алмакаева. Вестник

фармации. 2017. Т. 78, № 4. С. 33-43 (Особистий внесок – брала участь у

пошуку літератури, узагальненні результатів та підготовці статті).

4. Яковлева Л. В., Снегирева Д. В., Снегирев В. П. Соединения магния:

лекарственные средства, их потребление и перспективы создания нового

препарата. Часть 2. Анализ показателей потребления магнийсодержащих

лекарственных средств, применяемых в Украине для комплексного лечения

сердечно-сосудистых заболеваний. Вестник фармации. 2018. Т. 79, № 1. С. 22-

31 (Особистий внесок – брала участь у пошуку літератури, узагальненні

результатів та підготовці статті).

5. Соединения магния: лекарственные средства, их потребление и

перспективы создания нового препарата. Часть 3. Результаты

экспериментального исследования стресспротекторной активности нового

магнийсодержащего препарата «Маг-М6693» на модели острого

иммобилизационного стресса у крыс / Л. В. Яковлева, В. П. Снегирев, Д. В.
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Снегирева, Е. Ю. Кошевая, Л. Г. Алмакаева. Вестник фармации. 2018. Т. 81,

№ 3. С. 65-72 (Особистий внесок – виготовила зразки, брала участь у

дослідженнях, узагальненні результатів і підготовці статті).

6. Snehyrova D. V., Almakaeva L. G. Development of the oral solution

«Maglycimet» composition based on the magnesium salts with glycine and

methylcobalamin. Journal of Pharmaceutical Sciences and Research. 2019. Vol.

11(2). Р. 310-313 (Особистий внесок – провела аналіз літературних джерел,
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