ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора фармацевтичних наук, професора кафедри аптечної та промислової технології ліків Національного медичного університету імені О. О. Богомольця **Полової Жанни Миколаївни** на дисертаційну роботу **Снегирьової Дар'ї Володимирівни** «Розробка складу і стандартизація технології комбінованого орального розчину на основі солей магнію», подану до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.004 при Національному фармацевтичному університеті, що утворена наказом МОН № 1287 від 21.10.2020 р. для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація»

Актуальність теми дисертації

Важливою умовою збереження здоров'я людини є наявність мінеральних речовин в організмі у певних кількостях. Елементний склад організму людини на 99% складається з 12 основних хімічних елементів, серед яких магній посідає четверте місце.

Зміна вмісту даного макроелементу зумовлена екологічними, географічними, професійними факторами та призводить до низки патологічних станів в організмі людини. Дефіцит магнію викликає схильність до артеріальної гіпертонії, ожиріння, остеопорозу, аритмії, цукрового діабету, жовчнокам'яної хвороби, розладу циклу у жінок, мігрені, синдрому гіперактивності у дітей та є причиною зниження розумової працездатності, дратівливості, розвитку втоми, безсоння тощо.

Концентрація магнію в організмі може знижуватись внаслідок стресу, неправильного і незбалансованого харчування, зловживання алкоголем, тяжких фізичних навантажень тощо. Також при різних патологічних станах – захворюваннях серцево-судинної, сечовидільної систем, органів травлення, ендокринних залоз. Підвищена потреба у магнії виникає при певних

фізіологічних станах – вагітність, лактація, період інтенсивного росту і статевого дозрівання, літній вік тощо.

До складу магнієвмісних лікарських засобів (ЛЗ), що представлені на фармацевтичному ринку України, переважно входять сполуки магнію неорганічної природи. Проте науковими дослідженнями доведено, що органічні солі магнію мають вищі показники біодоступності. Також відомо, що L-ізомери сполук магнію виявляють кращу фармакологічну дію та є більш спорідненими до організму людини. Проте ЛЗ магнію, зареєстровані на вітчизняному ринку, переважно містять у складі рацемічні форми.

Тому дисертаційна роботи Снегирьової Д. В. присвячена фармацевтичній розробці оральних розчинів (ОР) на основі солей магнію є актуальною, адже дані лікарські препарати (ЛП) мають вдосконалений склад і технологію виготовлення та демонструють широкий спектр фармакологічної дії з вищою біодоступністю.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами грантами

Дисертаційна робота виконана у відповідності з планом проблемної комісії «Фармація» МОЗ та НАМН України і є фрагментом комплексних науково-дослідних робіт Національного Фармацевтичного Університету (НФаУ) за темами: «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації 0114U000945) та «Наукове та експериментальне обґрунтування складу і стандартизація технології рідких лікарських засобів для парентерального та орального застосування» (№ державної реєстрації 0118U000096).

Наукова новизна отриманих результатів

У дисертаційній роботі запропонований оригінальний метод синтезу активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ) – магнію L-лактату ($Mg(L-ЛАК)_2 \cdot 2H_2O$) із магнію оксиду (MgO) та L-молочної кислоти (L-МК), доведена аналітична якість отриманої солі у відповідності із вимогами

Європейської Фармакопеї (ЄФ), а також додатково визначене питоме оптичне обертання. Запропонований метод синтезу відрізняється простотою в технологічному виконанні, відсутністю пожежо- та вибухо- небезпечних речовин та високим виходом речовини.

Також запропонований удосконалений метод синтезу магнію підолату $Mg(L-ПД)_2$ у вигляді концентрату для подальшого використання у рідких лікарських формах. Синтез здійснюють з економічно доступних речовин через утворення проміжного продукту з подальшою хімічною реакцією циклодегідратації при високих температурах. Якість отриманої солі за показниками якості відповідає вимогами ЄФ.

Розроблена та стандартизована технологія одержання генеричного препарату покращеної якості «Маг-М6693», підготовлений проєкт методів контролю якості (МКЯ) на ЛЗ.

Розроблено оригінальний склад ЛП «Магліцимет», розроблена та стандартизована технологія отримання ЛЗ, підготовлений проєкт МКЯ та технологічний регламент.

За результатами проведених досліджень отримано патент України на корисну модель № 134684 від 27.05.2019 р. «Лікарський засіб у вигляді орального розчину», подано заявку на отримання патенту України на винахід № а 2019 00574.

Практичне значення отриманих результатів

Запропоновані методи синтезу $Mg(L-ЛАК)_2 \cdot 2H_2O$ та $Mg(L-ПД)_2$ відрізняються простотою у технологічному виконанні, а також економічною доступністю вихідних інгредієнтів. Такі підходи можуть бути використані для проведення синтезу вітчизняних діючих речовин, які в подальшому знизять собівартість препаратів.

Згідно з дослідженнями, генеричний препарат удосконаленої якості «Маг-М6693» в однодозових ампулах та оригінальний препарат «Магліцимет» у багатодозових флаконах мають вищу фармакологічну активність у порівнянні з популярними аналогами, що свідчить про перевагу

розроблених ЛЗ. Технологію ОР «Маг-М6693» апробовано в умовах промислового виробництва Товариства з обмеженою відповідальністю «ЮРІЯ-ФАРМ» (ТОВ «ЮРІЯ-ФАРМ», м. Черкаси). Технологію ОР «Магліцимет» апробовано в умовах промислового виробництва Приватного Акціонерного Товариства Фармацевтична Фабрика «ВІОЛА» (ПрАТ «ВІОЛА», м. Запоріжжя). Розроблено проєкти МКЯ та технологічні регламенти на виробництво вищезазначених ОР.

Результати наукових досліджень впроваджені у науково-дослідну та навчальну роботу кафедр технології ліків Запорізького державного медичного університету, аптечної та промислової технології ліків Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, управління та економіки фармації з технологією ліків Тернопільського державного медичного університету імені І. Я. Горбачевського, технології ліків і біофармації Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 22 наукові роботи, а саме: 9 статей у наукових фахових виданнях, з них 1 у виданні, внесеному до наукометричної бази Scopus, 12 тез доповідей, отримано 1 патент України на корисну модель. Також отримано позитивне рішення на видачу патенту України на винахід (номер заявки а 2019 00574). Опубліковані результати досліджень достатньо повно відображають зміст дисертаційної роботи.

Структура та зміст дисертації

Дисертаційна робота викладена на 255 сторінках машинописного тексту, складається зі вступу, 5 розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та 6 додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає 168 сторінок друкованого тексту. Робота ілюстрована 34 таблицями, 23 рисунками та 12 схемами. Список використаних джерел містить 183 найменувань, з них 84 кирилицею та 99 латиницею.

У вступі дисертації містяться дані щодо актуальності, мети та завдань роботи, методів дослідження, наукової новизни, практичної значимості, особистого внеску здобувача, апробації результатів дисертаційної роботи.

Мета роботи сформульована чітко і є теоретично обґрунтованою. Завдання, які вирішуються для досягнення мети, є чітко поставленими та конкретними.

У першому розділі дисертації наведений огляд літератури, який присвячений аналізу сучасних літературних джерел стосовно асортименту та будови магнієвмісних АФІ та харчових добавок. Також проаналізовано фармацевтичний ринок України, а саме сегмент ЛЗ, що містять магній. Наведено аналіз відомих схем та методів синтезу магнієвих солей протейногенних амінокислот, молочної та підолатової кислот, а також встановлено недоліки відомих технологій. Розглянуто технологічні аспекти виробництва ОР з урахування традиційних та новітніх технологій, а також проаналізовано варіанти пакування. Запропоновано оптимальний варіант пакування для майбутніх ЛЗ.

У другому розділі обґрунтовано загальну методологію досліджень, запропоновано алгоритм створення орального ЛЗ. Охарактеризовано об'єкти дослідження та їх основні фізико-хімічні властивості. Обґрунтовано вибір методик для проведення фізичних, фізико-хімічних, фармако-технологічних, фармакоекономічних, біологічних та фармакологічних досліджень. Наведені загальні фармакопейні методики та показники контролю якості ОР. Розроблено оригінальні методики якісного і кількісного визначення діючих та допоміжних речовин в оральних ЛЗ, які увійшли до проекту МКЯ.

Третій розділ присвячений аналізу показників споживання магнієвмісних ЛЗ, що застосовуються в Україні. ЛП, що аналізувались, були обрані на основі анкетування та даних аналітичної системи. Магнієвмісні препарати, що найчастіше застосовуються, були проаналізовані у натуральному та грошовому показниках. Також за допомогою АТС/DDD методології було встановлено обсяг споживання досліджуваних ЛЗ.

У четвертому розділі наведено синтез та фармакологічних скринінг магнієвих солей кислот.

Автором розроблено основні параметри технології одержання нового АФІ – магнію біс(2S)-лактату дигідрату (магнію L-лактату), технологію одержання магнію підолату, встановлено основні показники контролю якості отримуваних речовин згідно вимог ЄФ.

Розроблена технологія отримання АФІ $Mg(L-ЛАК)_2 \cdot 2H_2O$ вигідно відрізняється від відомих методів простотою у технологічному виконанні, очікуваними високими економічними показниками, а також дозволяє уникати використання пожежо- та вибухо- небезпечних розчинників, що забезпечує вимоги безпеки життєдіяльності.

Розроблений метод отримання $Mg(L-ПД)_2$ у вигляді концентрату через стадію утворення напівпродукту дозволяє одержати якісну цільову сполуку і суттєво знизити витрати на його виробництво.

П'ятий розділ дисертації стосується розробки складу та стандартизації технології отримання комбінованих ОР на основі солей магнію. Визначено та обґрунтовано якісний та кількісний склад ОР, спосіб одержання. На підставі проведених досліджень здійснено та обґрунтовано вибір допоміжних речовин, що входять до складу ОР, таких, як антиоксидант, підсолоджувач та ароматизатор. Також було обрано консервант для багатодозової лікарської форми «Магліцимет» та вивчено його ефективність.

Проведено дослідження з вибору оптимального фільтруючого матеріалу та первинного пакування. З технологічної точки зору обґрунтовано вибір режиму стерилізації для ОР «Маг-М6693». Визначено оптимальну технологію виготовлення двох препаратів та умови технологічного процесу.

Вивчено стабільність комбінованих ОР «Маг-М6693» та «Магліцимет» в процесі зберігання протягом 27 місяців.

У результаті експериментів визначено стреспротекторну активність розроблених ОР та доведено їх переваги за фармакологічною ефективністю над препаратами порівняння.

Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення

Дисертаційна робота виконана на достатньому рівні. Але при рецензуванні роботи виникли деякі зауваження та запитання:

1. Чому при визначенні аналітичної якості отриманих солей – магнію лактату дигідрату та магнію підолату – орієнтувалися на вимоги ЄФ? Що з цього приводу є в ДФУ?
2. Чому ви розробляли генеричний препарат покращеної якості саме на основі імпортного лікарського засобу «Магне-В₆»?
3. При дослідженні стабільності оральних розчинів необхідно вказати при яких умовах проводили експерименти.
4. В роботі мають місце поодинокі синтаксичні та орфографічні помилки.

В цілому робота викладена грамотно і добре ілюстрована рисунками та таблицями. Виявлені зауваження і питання є несуттєвими і не зменшують теоретичної та практичної цінності дисертаційної роботи та мають рекомендаційний характер.

ВИСНОВОК

Розглянувши дисертацію Снегирьової Дар'ї Володимирівни «Розробка складу і стандартизація технології комбінованого орального розчину на основі солей магнію» та наукові публікації, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, вважаю, що робота актуальна, має істотне значення для сучасної фармації, є самостійно виконаною закінченою науковою працею, яка проведена із застосуванням сучасних методів аналізу, має наукову новизну, практичну значимість, відповідає поставленій меті та задачам.

Дисертаційна робота Снегирьової Дар'ї Володимирівни «Розробка складу і стандартизація технології комбінованого орального розчину на основі солей магнію» відповідає вимогам пункту 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2019 року (зі змінами, затвердженими постановою КМУ від 21 жовтня 2020 р. № 979) відносно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація».

Офіційний опонент:

Завідувачка кафедри аптечної
та промислової технології ліків
Національного медичного
університету імені О. О. Богомольця,
доктор фармацевтичних наук, професор

Ж. М. Полова